
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1035 - Macaíba - RN, sexta-feira, 05 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 400/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a 
Portaria Nº 392/2022, publicada em 03 de agosto de 
2022, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 401/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a 
Portaria Nº 374/2022, publicada em 03 de agosto de 
2022, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 402/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor EUGENIO VITAL GO-
MES DA COSTA FILHO, inscrito no CPF/MF nº 
086.028.294-50, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE CONSERVAÇÃO DE PATRI-
MÔNIO E DE FISCALIZAÇÃO, símbolo CC.3, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
066/2022, com o objetivo de contratação de empre-
sa especializada em serviços de locação de veículos 
apropriados para transporte de água potável através 
de caminhão pipa, com capacidade de 10.000 litros, 
com motorista e sem combustível para atender de-
manda da Secretaria Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba-RN. A sessão pública dar-se-
-á no dia 17/08/2022 às 09h00min, através do ende-

reço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, Id do Processo:197650. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 05/08/2022. 
José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº. 
067/2022, com o objetivo de FORNECIMENTO DE 
DIETAS AOS PACIENTES QUE PERMANECEM 
NA INSTITUIÇÃO EM CUIDADOS MÉDICOS 
E DE ENFERMAGEM E QUE NECESSITAM 
DE ALIMENTAÇÃO DIFERENCIADA E COM 
RESTRIÇÕES, QUE SERÃO SOLICITADAS DE 
ACORDO COM A AVALIAÇÃO NUTRICIONAL 
E PRESCRIÇÃO DIETÉTICA DA NUTRICIO-
NISTA E MÉDICO PLANTONISTA NA UPA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES, COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão 
pública dar-se-á no dia 17/08/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 197699. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 05/08/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Procedimento Administrativo Lici-
tatório, na modalidade Concorrência Pública, cujo 
objeto é: Contratação de Empresa Especializada no 
Ramo da Construção Cívil para Execução da Pavi-
mentação Asfáltica (CBUQ) no Trecho que interliga 
Capoeiras, Porteiras e Traíras no município de Ma-
caíba/RN, conforme o Edital e Termo de Referência 
e as especificações técnicas.
Data/Local: 08 de setembro de 2022 – Sala de reu-
niões na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, 
situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Cen-
tro – Macaíba/RN. Horário: 09h30min.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser ad-
quirido pelas seguintes formas:

PORTARIAS

LICITAÇÕES



ANO II – N° 1035 - Macaíba - RN, sexta-feira, 05 de agosto de 20222

a) On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes 
b) Por condução de dispositivos de infor-
mática (pen-drive, CD, HD, dentre outros) para 
copiar o material deste certame no horário de expe-
diente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h, 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN - 
Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN

Macaíba/RN, 05 de agosto de 2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto –

Presidente da CPL/PMM.

 

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento da documentação de 
habilitação da licitação acima referenciada que tem 
por objetivo o Registro de Preço para a Contratação 
de Empresa Especializada na Área de Arquitetura, 
Urbanismo e Engenharia para a Prestação de Servi-
ços Técnicos de Elaboração de Projetos e Serviços 
Associados para Secretaria Municipal de Infraestru-
tura. 
À CPL decidiu pela habilitação das empresas:

a) JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 
06.538.799/0001-50;
b) LCL SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI inscrita sob o CNPJ nº 28.536.867/0001-
85;
c) R DE PAULA CONSTRUÇÕES & 
ENGENHARIA LTDA inscrita sob o CNPJ nº 
15.805.801/0001-00;

e pela inabilitação da empresa:

a) H J DANTAS FILHO EIRELI – 
CNPJ: 24.855.726/0001-74, por descumprir exi-
gência editalícias dos itens: “6.1.5.”, “8.2.3-A” e 
“8.2.4-A”; 
b) ECOBRASIL - SOLUÇÕES AM-
BIENTAIS EIRELI: 22.817.809/0001-43, por 
descumprir exigência editalícias dos itens: “6.1.5.”, 
“6.1.6.” e “8.2.5 – a”;  
c) JR MUNIZ ENGENHARIA EIRELI 
ME: 26.951.460/0001-99, por descumprir exigência 
editalícias do item: “8.2.4-A”; 
  

Os autos se encontram com vista franqueada aos 
interessados a partir da data desta publicação, abrin-
do-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea 
“a” da Lei Federal nº 8.666/93.

 Macaíba/RN, 05/08/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto 
Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
05/2022;
Objeto: Transferência de recursos financeiros do 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL 
(FMAS), Piso de Transição de Média Complexidade
(PTMC), para execução do projeto “INCLUIR 
SEMPRE”,
que tem o objetivo de promover ações de caráter 
protetivo
em defesa dos direitos das pessoas com deficiência
intelectual e múltipla que sofrem ou sofreram vio-
lações 

de direitos.
Convenente: O Município de Macaíba, através da
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social;
Conveniado: Associação de Pais e Amigos dos Ex-
cep-
cionais de Macaíba (APAE);
CNPJ: 12.641.072/0001-05; 
Valor global: R$58.396,80 (cinquenta e oito mil, tre
zentos e noventa e seis reais e oitenta centavos); 
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, Lei nº 
8.666/93, 
Lei Federal nº 13.019/14 e demais normas aplicadas; 
Vigência: 04/08/2022 a 04/08/2024;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Rodri
gues – Secretária Municipal de Trabalho e Assistên-
cia 
Social.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 1034; 
04/08/2022; página 4).

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de sistema de teleradiologia, siste-
ma software web que permita persistir e visualizar 
exames médicos radiológicos na Unidade de Pronto 
atendimento Aluízio Alves – UPA, neste município, 
com registro de preços.
Interessado: secretaria municipal de saúde.
Fornecedor: Webone System – Soluções em TI 
LTDA – CNPJ: 17.251.351/0001-78.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
Vigência da Ata: 26/07/2022 à 25/07/2023. 
Data da assinatura: 26/07/2022.
Assina pelo Fornecedor: Jefferson Roberto Tavares 
Nobre – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: *A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 4ª medição 
do Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA 
COM VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL 
SEVERINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA 
DOS CAVALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 5.819,05 (cinco mil, oitocentos e dezeno-
ve reais e cinco centavos);
Data de Assinatura: 04 de agosto de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de 
Freitas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 1034; 04/08/2022; 
página 3)

...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;

CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: *A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 5ª medição do 
Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA 
COM VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL 
SEVERINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA 
DOS CAVALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 10.470,49 (dez mil, quatrocentos e setenta 
reais e quarenta e nove centavos);
Data de Assinatura: 04 de agosto de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de 
Freitas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 1034; 04/08/2022; 
página 3

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: *A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 6ª medição do 
Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA 
COM VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL 
SEVERINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA 
DOS CAVALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 57.137,99 (cinquenta e sete mil, cento e 
trinta e sete reais e noventa e nove centavos);
Data de Assinatura: 04 de agosto de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de 
Freitas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 1034; 04/08/2022; 
página 3

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: *A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 7ª medição do 
Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA 
COM VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL 
SEVERINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA 
DOS CAVALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 9.587,20 (nove mil, quinhentos e oitenta e 
sete reais e vinte centavos);
Data de Assinatura: 04 de agosto de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de 

PREGÕES

CONCORRÊNCIA  PÚBLICA



ANO II – N° 1035 - Macaíba - RN, sexta-feira, 05 de agosto de 2022 3

Freitas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 1034; 04/08/2022; 
página 3-4

...................................................................................

*EXTRATO DO OITAVO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: *A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 8ª medição do 
Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA 
COM VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL 

SEVERINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA 
DOS CAVALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 9.587,20 (nove mil, quinhentos e oitenta e 
sete reais e vinte centavos);
Data de Assinatura: 04 de agosto de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de 
Freitas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: DOMM n° 1034; 04/08/2022; 
página 4

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


